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CEZ ENGENHARIA

SOLICITAGAO

Telémaco Borba, 02 de abril de 2024.
SOLICITACAO - 007/2024

De: Cleberson dos Santos Melo
Responsavel Técnico / CEZ Engenharia Ltda.

Para: Prefeitura Municipal de Telémaco Borba

Assunto: Solicitagio de Aditivo de valor e itens e supressdo de valor e itens.

Vimos, por meio deste, solicitar aditivo de valores itens no CONT. N°399/2023, Concorréncia
03/2023, firmado entre O Municipio de Telémaco Borba e a empresa CEZ Engenharia Ltda. que tem por
objeto aexecugio de servigos de méo de obra, com fornecimento de materiais e equipamentos necessarios,
destinado a TRATAMENTO URBANISTICO DE VIAS PUBLICAS.

Foram verificados pelo secretario de planejamento da prefeitura municipal de Telémaco
Borba e pelo Engenhaeiro Elétrico a necessidade de algumas readequagdes no projeto e consequentemente
alteragdes na planilha or¢amentaria licitada. Por solicitagdo do secretario de planejamento devera ser
demolido todo o pavimento asfaltico na extensdo da pista de caminhada e no lugar devera ser feito piso
de concreto devido a ser de rapida execugdo e de menor custo. Foi verificado in loco que a quantidade de
postes alto duplo na Rua Rio Iguagu que consta na planilha ¢ menor do que consta em projeto, sendo
necessario aditivar readequar o orgamento conforme o projeto de elétrica a ser executado. Foi solicitado
pelo engenheiro elétrico da prefeitura a substitui¢@o dos cabos de 4 mm?2 por cabos de 10 mm?2 devido a
incerteza quanto aos pontos de ligagdo dos postes de iluminagéo publica da prefeitura a rede de energia
da concessionaria, o engenheiro solicitou também a troca da especificagdo da cobertura de "anti-chama
450/750 V" por "anti-chama 0.6/1,0 kV" para os cabos de 2,5 mm2 e 16 mm2 por serem mais resistentes
e proporcionarem mais seguranga contra curto circuitos. Dessa forma solicita-se 0 aditivo no montante
de R$ 787.363,43 (setecentos e oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e trés reais e quarenta e trés

centavos) .

CEZ ENGENHARIA LTDA.

SEDE ADMINISTRATIVA: RUA PAU BRASIL 418 - JARDIM FLORESTAL - TELEMACO BORBA — PARANA
+55 (42) 9 9974-2213 — cezengenharia@hotmail.com
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CEZ ENGENHARIA

Diante disso, nosso pedido ganha respaldo na Lei Federal n® 8.666/93:
in®8.666/93:

Art. 65.

II - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e
a retribuicdo da administragdo para a justa remuneragdo da obra, servico ou fornecimento, objetivando
a manutencao do equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipétese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da
execucdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando
4lea econdmicaextraordindria e extracontratual.

§ 1 0 O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem nas obras, servicos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado docontrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, atéo
limite de 50% (cinquenta porcento) para 0s seus acréscimos.

Atenciosamente,

(uexgvs)n S, M L\)

" Cleberson dos Santos Melo
Engenheiro Civil
CREA-PR 175.858/D
CEZ Engenharia Ltda

CEZ ENGENHARIA LTDA. . )
SEDE ADMINISTRATIVA: RUA PAU BRASIL 418 - JARDIM FLORESTAL - TELEMACO BORBA — PARANA

+55 (42) 9 9974-2213 — cezengenharia@hotmail.com
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Pagina 1

PODER JUDI ARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CEZ ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.197.115/0001-30

Certiddo n°: 5373739/2024

Expedicdo: 23/01/2024, as 11:55:33

Validade: 21/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que CEZ ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 34.197.115/0001-30, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&do de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

uvidas e sugestdes: condt@tst.jus.br



MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA ,
DIVISAO DE ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 1455/2024

Dados do Contribuinte

Nome/Razéo: Certidao Valida Até:
CEZ ENGENHARIA LTDA 02/05/2024
CNPJ/CPF:
34.197.115/0001-30
Endereco:
RUA TIRADENTES, 166
plemento: CEP:

NDAR 01 84.261-240
Bairro:
CENTRO
Cidade: Estado:
Telémaco Borba Parana

Observagao:
APRESENTAGAO JUNTO AOS ORGAOS COMPETENTES.

Certifico, para os devidos fins, que NAO CONSTAM DEBITOS referentes a Tributos Municipais, Mobiliarios e Imobiliarios,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, até a presente data.

Reserva-se o direito da fazenda Municipal cobrar e inserir quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
posteriormente apuradas, mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

Observagio: Esta certiddo é valida somente para o contribuite acima citado.

. Telémaco Borba, 2 de fevereiro de 2024.

Praca Horacio Klabin, 37 - Centro - CEP 84261-170 Telefone: (42) 3271-1000
Emitido Via Portal WGT211202-000-HMIHWI-276798255 02/02/2024 - 09:22:57 Pagina 1 de 1
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 34.197.115/0001-30
Raza
e CEZ ENGENHARIA LTDA
Social:
Endereco: - RUA PAUBRASIL 418 - / SAO JOAO / TELEMACO BORBA / PR / 84270~

120

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/03/2024 a 22/04/2024

Certificacdo Nimero: 2024032403060992971400

Informacado obtida em 27/03/2024 09:15:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CEZ ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 34.197.115/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:51:26 do dia 07/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/08/2024.

Cadigo de controle da certidao: 8779.6EE9.D451.57A9

Qualquer rasura ou emenda invalidaréa este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032785947-90

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  34.1 97.115/0001-30
Nome: CEZ ENGENHARIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 31/05/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (01/02/2024 14:14:50)



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORB

— ESTADO DO PARANA -
GESTAO 2021-2024

DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO URBAN

Contrato: 399/2023

Empresa contratada: CEZ Engenharia Ltda.
CNPJ n°: 34.197.115/0001-30

Solicitagdo de acréscimo contratual:

A necessidade de adapta¢do e melhoria continua das infraestruturas urbanas ¢ uma realidade
inerente ao desenvolvimento das cidades. Neste contexto, apresentamos uma justificativa
abrangente que contempla as alteragdes propostas no projeto de infraestrutura e iluminagdo
publica, fundamentada em critérios técnicos, econdmicos e legais.

1. Adequacio do dimensionamento elétrico: A solicitacdo do engenheiro eletricista para
a revisdo do dimensionamento elétrico ¢ uma medida preventiva e necessaria para

‘ garantir a seguranga e a eficiéncia do sistema. Com o aumento da demanda energética, ¢
imprescindivel que a infraestrutura esteja preparada para suportar as cargas futuras,
evitando sobrecargas e falhas que possam comprometer a rede elétrica. A solicitagdo
estd anexa a uma justificativa do engenheiro eletricista enviada para a contratada via
correspondéncia eletronica. A

2. Alteracdao do material da pista de caminhada: A substituicdo do asfalto por concreto

"~ na totalidade da pista de caminhada da praga atende ao pedido do secretdrio de
planejamento e reflete uma preocupagdo com a durabilidade e a manutengdo a longo
prazo. O concreto oferece uma solugdo mais sustentavel, resistente e econdmica,
alinhada com as politicas de sustentabilidade e acessibilidade. O pavimento asfaltico
existente fora realizado ha alguns anos e ja apresenta avarias € comprometimento em
sua estrutura, tendo necessidade em revitalizar sua camada superficial.

3. Adequacdo da quantidade de postes na Rua Rio Iguacu e Mini-Cidade: A
reconfigurag@o dos postes na Rua Rio Iguagu visa melhorar a distribui¢@o da iluminagdo
e aumentar a seguranga dos pedestres e motoristas. A nova disposi¢do busca otimizar a
cobertura luminosa e garantir uma visibilidade uniforme, contribuindo para a seguranca

e o conforto dos usudrios da via. Tendo vista que em relagdo ao tempo da licitagdo foi

. determinado que nio haveria a substitui¢do do posteamento lateral ja existente, houve a
necessidade de adequar o projeto as novas necessidades. Em primeira conversa anterior
ao processo licitatorio havia a determinagdo de alteragdo do posteamento para
compatibilizar com o projeto inicial. Porém, ao longo do processo, essas conversas
tiveram alteracdo e, em decis@o junto a COPEL, néo tera essa intervengao.

4. Aquisicdo parcial de lumindrias: A aquisi¢do de lumindrias parciais surge como uma
solucdo estratégica frente aos desafios logisticos e financeiros encontrados. Esta
abordagem permite uma implementagdo mais agil e flexivel, assegurando que a
iluminagdo das éareas ja concluidas seja mantida sem interrupgdes, e que a seguranga
publica ndo seja comprometida durante o processo de transi¢do. Tendo vista os custos
cotados compativeis com o mercado, junto ao desconto apresentado pela contratada,
também devendo ser consideradas as dificuldades de aquisi¢do das luminarias em outro
processo, torna-se uma opg¢do financeiramente e tecnicamente vantajosa a aquisi¢cdo de
lumindrias para iniciar a iluminacdo das vias, aumentando a seguranga nao sé da via,
como também da obra, uma vez que ndo haverd roubo da fiagdo ja implantada,
devidamente energizada.

pag. 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

— ESTADO DO PARANA -
GESTAO 2021-2024

DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

5. Alteracdes nos lay-outs das vias: As modificagdes nos lay-outs das vias sdo respostas
as novas necessidades identificadas ao longo da execugdo da obra. Essas alteragdes sdo
fundamentais para adaptar o projeto as dinamicas urbanas emergentes, garantindo que a
infraestrutura de iluminagdo atenda efetivamente as demandas atuais e futuras da
populagdo.

Conformidade legal e vantagens econdmicas: As alteragdes estdo em conformidade com os
principios da antiga Lei 8.666/93, que embora revogada, seus principios ainda orientam as
praticas administrativas. A selegdo da proposta mais vantajosa e a promog¢do do
desenvolvimento nacional sustentavel sdo objetivos que permanecem como norteadores das
acoes publicas.

A transi¢do para materiais mais duraveis e a modernizac¢do da infraestrutura representam uma
economia significativa a longo prazo. A qualidade do trabalho da empresa contratada e a
celeridade na execug¢do das obras publicas s@o fatores que justificam a confianga na realizagio
das alterag¢des propostas.

A implementagdo dessas mudangas ¢ um investimento na qualidade de vida dos cidaddos ¢ na
sustentabilidade do ambiente urbano. Ela reflete um compromisso com a exceléncia e a
responsabilidade social, priorizando a seguranga, o bem-estar e a satisfacdo da comunidade. E
um investimento estratégico que refor¢a a visdo de um futuro mais iluminado e seguro para
todos.

Entdo destaca-se a importancia de um projeto flexivel e adaptavel, capaz de responder as
mudangas e garantir a melhor infraestrutura para a comunidade. As justificativas apresentadas
reforgam o compromisso com a melhoria continua e a responsabilidade social, evidenciando a
necessidade de um planejamento urbano dinamico e responsivo.

Implicacdes sociais e ambientais: As alteragdes propostas tém também profundas implicagdes
sociais e ambientais. A melhoria da infraestrutura de iluminag@o publica contribui para a
seguranga, para a redu¢do da criminalidade e para o incentivo ao uso dos espagos publicos,
promovendo a coesdo social e 0 desenvolvimento comunitario. Do ponto de vista ambiental, a
escolha por solugdes mais sustentaveis reflete uma preocupa¢do com a redugdo do impacto
ecoldgico e com a promogdo de um desenvolvimento urbano que respeite os limites do nosso
planeta. Também pode ser destacada a implantagdo de espagos mias sustentdveis e de
motivagdo as atividades esportivas no municipio, promovendo maior qualidade de vida.

Em resumo, solicita-se o acréscimo no valor de R$ 1.364.207,18 para atender todas as
demandas e necessidades de alteragdes solicitadas. O cronograma ndo seréa acrescido, uma vez
que a obra se encontra adiantada em relagdo ao previsto originalmente e os servigos a serem
acrescidos serdo dissolvidos no cronograma remanescente conforme planilha apresentada.

Encaminha-se este parecer para o aval do Fiscal e Gestor do Contrato. Se for de comum acordo,
encaminha-se para parecer econdmico e demais procedimentos para aditivo contratual.

i
Gh
N

Celso Roberto Babo Alves Junior Luis Fernando de Matos
Engenheiro Civil Secretario Municipal de Planejamento
Fiscal da obra Urbano, Habita¢do e Meio Ambiente

pag. 2/2
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Administrativo - Cez Engenharia <comercial@cezengenharia.com.brs.

Enviado em: terca-feira, 6 de fevereiro de 2024 11:18

Para: celso.junior@pmtb.pr.gov.br; cihto07@gmail.com
Assunto: Fwd: Alteracdo de cabeamento das avenidas

Boa tarde!

Segue justificativa encaminhada pelo Silvio.

Atenciosamente,

MARISTELA AIRES

Administrativo

G

C&Z ENGENHARIA
PROJETOS EOBRAS

{ (42)98406-8225

DA comercial@cezengenharia.com.br

O) @cez_engenharia

9 R. Tiradentes, 166 - Piso Superior - Ce

---------- Forwarded message ---------

De: Silvio Ehlert <silvio.ehlert@gmail.com>
Date: ter., 6 de fev. de 2024 as 09:52

Subject: Altera¢do de cabeamento das avenidas
To: <comercial@cezengenharia.com.br>

Telémaco Borba, 06 de fevereiro de 2024.
Para: Maristela Aires - Administrativo - Cez Engenharia
Ref: Alteracdo de cabeamento das avenidas

Qrezada Maristela:

Devido a incerteza quanto ao(s) ponto(s) de ligagdo dos postes de iluminagdo publica da prefeitura a rede de energia
da concessiondria, optou-se por elevar a bitola de alimentacdo que interliga os postes de iluminagdo de 4mm? para
10mm?2. Portanto solicito a alteragdo de especificacdo de bitola de 4mm? para 10mm?, mantendo as demais
especificacdes de comprimento (27033m) e isolagdo (anti-chama 0,6/1kV).

Outrossim, devido as caracteristicas mais adequadas a redes enterradas, solicito a troca da especificagao da
cobertura de "anti-chama 450/750 V" por "anti-chama 0.6/1,0 kV", de todos demais cabos condutores com esta
especifica¢do (ou seja, os de 2,5mm? e 16mm?), mantendo seus comprimentos.

Grato,
Atenciosamente,

Silvio Cesar Ehlert
Elétrica-SMPUHMA-PMTB



MUNICiPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA
DIVISAO DE ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 5211/2024

Dados do Contribuinte

Nome/Razéo: ; . I . Certidao Valida Até:
CEZ ENGENHARIA LTDA ; 31/07/2024
CNPJ/CPF: ‘ ¥

34.197.115/0001-30

Endereco:

RUA TIRADENTES, 166

Complemento: CEP:

‘ANDAR 01 84.261-240

Bairro: )
CENTRO
Cidade: | Y Estado:
Telémaco Borba Parana
Observacéo:

Certifico, para os devidos fins, que NAO CONSTAM DEBITOS referentes a Tributos Municipais, Mobiliarios e Imobiliarios,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, até a presente data.

Reserva-se o direito da fazenda Municipal cobrar e inserir quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
posteriormente apuradas, mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

Observacgao: Esta certidao é valida somente para o contribuite acima citado.

Telémaco Borba, 2 de maio de 2024.

Praca Horacio Klabin, 37 - Centro - CEP 84261-170 Telefone: (42) 3271-1000
Emitido Via Portal WGT211202-7585-DVCGXKZSUCCWN-3 02/05/2024 - 10:11:07 Pagina 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CEZ ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 34.197.115/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:16:46 do dia 18/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/10/2024.

Cadigo de controle da certidao: D903.2591.465C.BE59

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032811479-25

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 34.197.115/0001-30
Nome: CEZ ENGENHARIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacées tributarias acessorias.

Valida até 05/06/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (06/02/2024 13:53:25)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CEZ ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.197.115/0001-30

Certiddo n®: 8609249/2024

Expedicdo: 06/02/2024, as 13:56:13

Validade: 04/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdao.

Certifica-se gque CEZ ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 34.197.115/0001-30, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigcdo legal, contiver forca executiva.



CalXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  34.197.115/0001-30

R§zao CEZ ENGENHARIA LTDA
Social:
Endereco: - RUA PAUBRASIL 418 - / SAO JOAO / TELEMACO BORBA / PR / 84270~

120

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/04/2024 a 11/05/2024

Certificacdo Numero: 2024041207531686547223

Informacgao obtida em 12/04/2024 16:09:07

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA 'mw "
Poder Executivo e
\\{:._“.
MEMORANDO N-©°. 067/2024-SMOSP
De: Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
Para: Secretaria Municipal de Administragao
A/c Marciano

Data: 09 de maio de 2024
Assunto: Solicitacao Aditivo Concorréncia 03/2023 -

Tratamento Urbanistico de Vias Publicas

Em resposta ao solicitado nos processos administrativos
570474/2024, nos quais o requerente CEZ Engenharia Ltda, requisita aditivo
positivo referente a concorréncia 03/2023, Contrato 399/2023, qual tem por objeto
tratamento Urbanistico de Vias Publicas, temos a informar que gestor e fiscal estao
de acordo com a solicitagdo do requerente, haja visto que, pelo nosso
entendimento, o mesmo apresentou a documentagdo pertinente ao pedido
conforme o Art. 4° da Portaria Conjunta n° 001/2021 — SMA/PGM. Segue anexo a

planilha reprogramada.

Atenciosamente,

Matheus Pukanski de Olivéira
Fiscal do Contrato Ge tor do Contrato




MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Administracao

Analise Técnica Economica — 60/2024

Assunto: Calculo dos percentuais de alteracio ao contrato n°

399/2023, oriundo do processo licitatorio de modalidade Concorréncia

Publica n° 03/2023, em favor da empresa CEZ Engenharia Ltda.

Através do memorando n° 067/2024 - SMOSP, esta sendo solicitado o primeiro

Termo Aditivo ao contrato acima citado.

De acordo com o referido contrato (fls. 1.160 a 1.172), o valor inicial deste era de
R$7.234.749,87.

Conforme manifestagdo do Fiscal da Obra e planilha de reprogramacgio, o valor a ser
acrescido ¢ de R$1.364.207,18.

Ap0s a realizagdo do acréscimo solicitado, temos que o valor contratual ira se alterar
em aproximadamente 18,86% em relagdo ao valor inicial do contrato, e passara a ser de
R$8.598.97,05.

Sendo assim, ¢ possivel afirmar que a alteragdo solicitada ndo supera o percentual

previsto no §1° do art. 65 da Lei 8666/93.

Telémaco Borba, 14 de maio de 2024.
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MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA
Procuradoria Geral do Municipio

Protocolo: 13228/2023

Parecer Juridico

TRATAMENTO URBANISTICO DE VIAS PUBLICAS. SOLICITACAO DE ADITIVO
CONTRATUAL. ADITIVO PARA AUMENTO DO OBJETO. Justificativas
apresentadas. Percentual legal respeitado.

O presente procedimento veio encaminhado pela Secretaria Municipal para
parecer acerca da possibilidade de realizar aditivo do Contrato n°® 399 /2023, oriundo da
Concorréncia n. 003/2023, do objeto citado em epigrafe.

Da justificativa:

Conforme se verifica no Memorando n. 67/2024 da SMOSP (fl.1211), houve
anuéncia a justificativa apresentada pelo setor técnico da Administragéo através do fiscal
de obra (fl. 1200/1204) de que foram identificadas necessidades de novos servigos e
modificagdes no projeto inicial para melhor adequacao técnica da execugao da obra, que
foram listadas ‘na nova planilha orcamentaria apresentada e cronograma de obra
reprogramada, quanto aos aumentos necessarios.

Foi realizada Analise Econémica a fl. 1212, e confirmada aidotagéo orcamentaria
no verso.

Do Mérito:

Pois bem. O processo veio instruido com as certidées de regularidade fiscal
exigidas no inicio da contratagdo, bem como, a Analise Técnica Econdémica concluiu que
o percentual a ser acrescido, segundo as planilhas do fiscal de obra, nao ultrapassa o
limite legal imposto pelo §1° do art. 65 da L. 8666/93.

A justificativa da Administra¢éo Publica para a alteracédo contratual é a
necessidade de melhor adequacéao técnica do projeto inicial, hipotese esta autorizada pela
Lei de Licitagoes — L.8666 /93, citada a seguir:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdd ser alterados, com as devidas .
Jjustificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administracao:

a) quando houver modificacao do projeto ou das especificacées, para
melhor adequaca@o técnica aos seus objetivos;

(---)

§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigcées contratuais,
os acréscimos ou supressées que se fizerem nas obras, servicos ou compras,
até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50%
(cingiienta por cento) para os seus acréscimos.

£

\



MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA
Procuradoria Geral do Municipio

Assim, ha viabilidade legal para a modificagdo do objeto, segundo os novos
projetos, planilhas e cronograma de obra apresentados pela Divisdo de Projetos, pelos
fundamentos apresentados e corroborados pelos setores responsaveis desta
Administragdo, portanto, pode-se dizer que é possivel a realizagio do aditivo
contratual nos moldes pleiteados.

Por todo o exposto nas razdes acima mencionadas, opino pela possibilidade

da celebracdo do termo aditivo nos valores apresentados na planilha do fiscal da
obra e Anidlise Econémica, DESDE QUE, apresentadas as certiddes de regularidade

fiscal e tributdria, caso vencidas, bem como, RETIFICADA O SEGURO GARANTIA
correspondente.

Encaminhe-se o processo para a aprovacido do Chefe do Poder Executivo e, em
sendo aprovado, encaminhe-se os autos a Secretaria de origem para providenciar a
documentacido faltante e depois a Secretaria de Gabinete para elaboracido do
respectivo Termo Aditivo, ao qual devera ser dada ampla publicidade.

Remeta-se ao Setor competente a fim de que proceda as devidas atualizagoes nos
sistemas informatizados vinculados a 6rgaos de fiscalizagdo, como Tribunal de Contas do
Estado do Parana e congéneres, de modo que as informagdes contidas no processo fisico
correspondam aquelas contidas nos sistemas informatizados.

Q
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e acordo com parecer. Cumpra-se.

A 06 124 Prefeito
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